PAGE
13

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
	от 06 февраля 2020 года

	№ 79-р

	пгт. Междуреченский

	Об утверждении плана мероприятий

(«дорожной карты») по повышению эффективности управления муниципальными учреждениями в сфере образования, культуры, физической культуры и спорта

В соответствии с распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 14 июня 2019 года № 295-рп «О плане мероприятий по реализации Концепции повышения эффективности бюджетных расходов в 2019-2024 годах в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре»:

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по повышению эффективности управления муниципальными учреждениями в сфере образования, культуры, физической культуры и спорта (приложение).
2. Управлению образования администрации Кондинского района, управлению культуры администрации Кондинского района, комитету физической культуры и спорта администрации Кондинского района ежеквартально до 10 числа месяца следующего за отчетным кварталом предоставлять в комитет по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района информацию о выполнении плана мероприятий.

3. Распоряжение разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры.
4. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы района А.А. Мухина.
	Глава района

	А.В.Дубовик

са/Банк документов/Распоряжения 2020
Приложение

к распоряжению администрации района

от 06.02.2020 № 79-р
План мероприятий («дорожная карта») по повышению эффективности управления муниципальными учреждениями

в сфере образования, культуры, физической культуры и спорта

	№
п/п
	Наименование

мероприятия
	Сроки
	Эффект/Результат

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Мероприятия по муниципальным учреждениям, подведомственным управлению образования администрации Кондинского района

	1.
	Реализация муниципальной программы

	Осуществление контроля за исполнением бюджета управления образования администрации Кондинского района, бюджетных смет казенных учреждений, планов финансово-хозяйственной деятельности бюджетных и автономных учреждений в соответствии с установленными порядками
	Постоянно, еженедельная аналитическая

информация
	Постоянно, еженедельная аналитическая

информация
	Постоянно, еженедельная аналитическая

информация
	Постоянно, еженедельная аналитическая

информация
	Постоянно, еженедельная аналитическая

информация
	Повышение эффективности расходов бюджетных средств, обеспечение своевременного освоения бюджетных средств, исполнения планов финансово-хозяйственной деятельности бюджетных и автономных учреждений

	2.
	Формирование муниципальных заданий, содействие их выполнению

	2.1.
	Формирование муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными и автономными учреждениями на следующий финансовый год
	7 муниципальных

заданий
до 25 декабря текущего

финансового года
	7 муниципальных

заданий
до 25 декабря текущего

финансового года
	7 муниципальных

заданий
до 25 декабря текущего

финансового года
	7 муниципальных

заданий
до 25 декабря текущего

финансового года
	7 муниципальных

заданий
до 25 декабря текущего

финансового года
	Установление требований
к составу, качеству, объему (содержанию), условиям,
порядку и результатам оказания муниципальных услуг (выполнения работ) муниципальными бюджетными и автономными учреждениями

	2.2.
	Представление муниципальными бюджетными

и автономными учреждениями по итогам каждого квартала

промежуточного отчета о выполнении муниципального задания за текущий финансовый год
	7 отчетов

до 25 апреля

до 25июля
до 25 октября
	7 отчетов

до 25 апреля

до 25июля
до 25 октября
	7 отчетов

до 25 апреля

до 25 июля
до 25 октября
	7 отчетов

до 25 апреля

до 25 июля
до 25 октября
	7 отчетов

до 25 апреля

до 25 июля
до 25 октября
	Мониторинг и контроль исполнения муниципального задания муниципальными

бюджетными и автономными учреждениями

	2.3.
	Предоставление муниципальными бюджетными и автономными учреждениями отчета о выполнении муниципального задания за отчетный год
	7 отчетов

до 01 февраля года,

следующего

за отчетным годом
	7 отчетов

до 01 февраля года,

следующего

за отчетным годом
	7 отчетов

до 01 февраля года,

следующего

за отчетным годом
	7 отчетов

до 01 февраля года,

следующего

за отчетным годом
	7 отчетов

до 01 февраля года,

следующего

за отчетным годом
	Контроль выполнения муниципального задания муниципальными бюджетными
и автономными учреждениями

	2.4.
	Проведение выездных плановых проверок

деятельности подведомственных учреждений
	В течение года,

в

соответствии

с отдельными приказами
	В течение года,

в

соответствии

с отдельными приказами
	В течение года,

в

соответствии

с отдельными приказами
	В течение года,

в

соответствии

с отдельными приказами
	В течение года,

в

соответствии

с отдельными приказами
	Соблюдение муниципальными учреждениями обязательных требований и (или) требований, установленных правовыми актами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальными правовыми актами; осуществление муниципальными учреждениями, предусмотренных уставами учреждений основных                  и иных видов деятельности, в том числе выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)

	2.5.
	Предоставление возможности гражданам выразить мнение о качестве условий осуществления образовательной деятельности организациями путем заполнения анкеты («Социологическое исследование удовлетворенности родителей качеством образования»),

размещенной на официальном сайте «Образование Конды»
	Постоянно
	Постоянно
	Постоянно
	Постоянно
	Постоянно
	Повышение качества оказываемых услуг, условий осуществления образовательной деятельности с учетом мнения граждан

	3.
	Развитие инфраструктуры

	3.1.
	Оптимизация сети и штатов

учреждений путем проведения реорганизационных мероприятий
	-
	Присоединение муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Красная шапочка» к муниципальному казенному общеобразовательному учреждению Половинкинская средняя общеобразовательная школа
	-
	-
	-
	После реконструкции учреждения сократить расходы на административно-управленческий персонал, оптимизировать кадровый состав

	3.2.
	Привлечение организаций

немуниципального сектора

к оказанию услуг, выполнению работ
	Передача 1 услуги (работы)
	Передача 1 услуги (работы)
	Передача 1 услуги (работы)
	Передача 1 услуги (работы)
	Передача 1 услуги (работы)
	Расширение участия некоммерческих организаций, индивидуальных предпринимателей в предоставлении гражданам услуг в сфере образования

	4.
	Развитие кадрового потенциала

	4.1.
	Проведение экспертизы штатных расписаний муниципальных образовательных учреждений, изменений, вносимых в штатные расписания
	В течение года
	В течение года
	В течение года
	В течение года
	В течение года
	Формирование единых подходов к формированию

штатных расписаний муниципальных образовательных учреждений, контроль объемов средств, направляемых на оплату труда

	4.2.
	Проведение оценки эффективности деятельности образовательных учреждений, оценки эффективности деятельности и качества труда руководителей образовательных учреждений
	1 раза в год
	1 раза в год
	1 раза в год
	1 раза в год
	2 раза в год
	Повышение ответственности руководителей муниципальных образовательных учреждений, повышение качества оказываемых услуг путем стимулирования руководителей муниципальных образовательных учреждений

с учетом результатов

деятельности учреждений, качества труда руководителей

	5.
	Обеспечение эффективного управления муниципальным имуществом

	5.1.
	Создание банка данных, характеризующих

состояние материально-технической базы

муниципальных образовательных учреждений,

и приоритетных

направлений

ее развития
	1 раз в год, при формировании

проекта

бюджета
	1 раз в год, при формировании

проекта

бюджета
	1 раз в год, при формировании

проекта

бюджета
	1 раз в год, при формировании

проекта

бюджета
	1 раз в год, при формировании

проекта

бюджета
	Анализ состояния

и определение

приоритетных направлений развития материально-технической базы

муниципальных образовательных учреждений, своевременное

обеспечение нужд

муниципальных образовательных учреждений

по улучшению

материально-технической базы

	Мероприятия по муниципальным учреждениям, подведомственным управлению культуры администрации Кондинского района

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Эффект/Результат

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1.
	Реализация муниципальной программы

	1.1.
	Оптимизация структуры и системы показателей муниципальной программы
	При необходимости,

при внесении

изменений в муниципальный правовой акт на очередной финансовый год и плановый

период
	При необходимости, при внесении

изменений в муниципальный

правовой акт

на очередной

финансовый год и плановый период
	При необходимости,

при внесении

изменений в муниципальный правовой акт на очередной финансовый год и плановый

период
	При необходимости,

при внесении

изменений в муниципальный правовой акт на очередной финансовый год и плановый

период
	При необходимости,

при внесении изменений в муниципальный

правовой акт на очередной финансовый год и плановый

период
	Повышение эффективности расходования бюджетных средств.

Сокращение

количества подпрограмм, оптимизация показателей

муниципальной программы.

Повышение

управляемости

муниципальной программой

	1.2.
	Осуществление мер по достижению плановых значений показателей

муниципальной программы
	Ежеквартальная аналитическая информация
	Ежеквартальная аналитическая информация
	Ежеквартальная аналитическая информация
	Ежеквартальная аналитическая информация
	Ежеквартальная аналитическая информация
	Исполнение планов финансово-хозяйственной деятельности.

Достижение

плановых значений показателей

муниципальной программы

	2.
	Формирование муниципальных заданий, содействие их выполнению

	2.1.
	Анализ муниципальных заданий, выявление

неэффективных мероприятий
	Ежеквартальный анализ 5 муниципальных заданий
	Ежеквартальный анализ 5 муниципальных заданий
	Ежеквартальный анализ 5 муниципальных заданий
	Ежеквартальный анализ 5 муниципальных заданий
	Ежеквартальный анализ 5 муниципальных заданий
	Оптимизация муниципальных заданий.

Определение

перечня мероприятий для передачи немуниципальному сектору

	2.2.
	Организация контроля за выполнением муниципальных заданий (предоставление ежеквартальных отчетов)
	5 ежеквартальных отчетов
	5 ежеквартальных отчетов
	5 ежеквартальных отчетов
	5 ежеквартальных отчетов
	5 ежеквартальных

отчетов
	Исполнение муниципальных заданий с допустимым

отклонением,

установленным

муниципальным правовым актом администрации Кондинского
района, управления культуры администрации Кондинского района

	2.3.
	Проведение выездных плановых проверок деятельности подведомственных учреждений
	Согласно плану проверок
	Согласно плану проверок
	Согласно плану проверок
	Согласно плану проверок
	Согласно плану проверок
	Соблюдение муниципальными

учреждениями

требований,

установленных

правовыми актами Российской Федерации, Ханты-Мансийского

автономного

округа - Югры,

администрации
Кондинского района.

Осуществление

муниципальными учреждениями предусмотренных уставами учреждений

основных и иных видов деятельности, в том числе выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)

	2.4.
	Создание и реализация планов мероприятий, направленных

на улучшение качества предоставления услуг муниципальными учреждениями, по результатам независимой оценки качества условий оказания услуг
	Независимая оценка качества условий

оказания услуг 2 учреждениями дополнительного образования

в сфере

культуры
	-
	Независимая оценка качества условий оказания услуг

4 учреждениями культуры
	Независимая оценка качества условий

оказания услуг 2 учреждениями дополнительного образования

в сфере

культуры
	-
	Повышение

качества предоставления услуг

подведомственными учреждениями

	3.
	Развитие инфраструктуры

	3.1.
	Поддержание работоспособности, нормального функционирования муниципальных учреждений культуры, соответствующего требованиям СанПиН, антитеррористической, пожарной безопасности,

доступности для инвалидов
	2 объекта - текущий ремонт
	-
	2 объекта - оборудование для инвалидов санитарно-

гигиенического

помещения посредством проведения текущего ремонта
	-
	-
	Текущий ремонт учреждений культуры

	3.2.
	Привлечение организаций немуниципального сектора к оказанию услуг, выполнению работ
	Передача 1 услуги (работы)
	Передача 1 услуги (работы)
	Передача 1 услуги (работы)
	Передача 1 услуги (работы)
	Передача 1 услуги (работы)
	Расширение

участия коммерческих, некоммерческих организаций, индивидуальных предпринимателей в предоставлении гражданам услуг в сфере культуры

	4.
	Развитие кадрового потенциала

	4.1.
	Проведение экспертизы штатных расписаний муниципальных учреждений

культуры и дополнительного

образования в сфере культуры
	Один раз в год при формировании бюджета
	Один раз в год при формировании бюджета
	Один раз в год при формировании бюджета
	Один раз в год при формировании бюджета
	Один раз в год при формировании бюджета
	Внесение изменений в штатные расписания муниципальных учреждений

культуры и дополнительного образования в сфере культуры, контроль объемов средств, направляемых на оплату труда

	4.2.
	Проведение нормирования труда в муниципальных учреждениях культуры и дополнительного образования

в сфере культуры
	-
	Внедрение

системы нормирования труда

в 6 учреждениях культуры и дополнительного

образования
	-
	-
	-
	Эффективное использование

трудовых и материальных ресурсов муниципальных учреждений;

повышение эффективности

обслуживания потребителей

муниципальных услуг (работ)

	4.3.
	Проведение оценки эффективности деятельности

и качества труда руководителей

муниципальных учреждений

культуры и дополнительного

образования в сфере культуры
	Ежеквартально
	Ежеквартально
	Ежеквартально
	Ежеквартально
	Ежеквартально
	Повышение ответственности

руководителей

учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры, повышение

качества оказываемых услуг путем стимулирования руководителей

учреждений с учетом

результатов деятельности

учреждений, качества труда  руководителей

	5.
	Обеспечение эффективного управления муниципальным имуществом

	5.1.
	Мониторинг деятельности муниципальных  учреждений по использованию муниципального имущества
	1 раз в год
	1 раз в год
	1 раз в год
	1 раз в год
	1 раз в год
	Своевременное

выявление неэффективно

используемого

муниципального имущества.

Передача неиспользуемого имущества немуниципальному сектору

	5.2.
	Выявление и анализ потребности в материально-техническом оснащении  муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры
	1 раз в год

при формировании бюджета
	1 раз в год

при формировании бюджета
	1 раз в год

при формировании бюджета
	1 раз в год

при формировании бюджета
	1 раз в год

при формировании бюджета
	Анализ состояния материально-технической базы  муниципальных учреждений, определение

приоритетных направлений

	Мероприятия по муниципальным учреждениям, подведомственным комитету физической культуры и спорта администрации Кондинского района

	№
п/п
	Наименование

мероприятия
	Сроки
	Эффект/Результат

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1.
	Реализация муниципальной программы

	1.1.
	Оптимизация структуры и системы показателей  муниципальной программы
	Перераспределение, дополнение, корректировка мероприятий муниципальной программы
«Развитие физической культуры

и спорта в Кондинском районе на период до 2030 года»
	По мере

необходимости
	По мере

необходимости
	По мере

необходимости
	По мере

необходимости
	Укрупнение мероприятий программы, повышение управляемости муниципальной программой

	2.
	Формирование муниципальных заданий, содействие их выполнению

	2.1.
	Разработка приказов комитета физической культуры и спорта администрации Кондинского района об утверждении муниципальных заданий

учреждений физической

культуры и спорта
	В соответствии с действующим

законодательством
	В соответствии с действующим законодательством
	В соответствии с действующим законодательством
	В соответствии с действующим законодательством
	В соответствии

с действующим

законодательством
	Выполнение

муниципальных

заданий

с допустимым

отклонением, установленным приказом комитета физической культуры и спорта администрации Кондинского района

	3.
	Развитие инфраструктуры

	3.1.
	Привлечение организаций немуниципального сектора к оказанию услуг, выполнению работ
	1
	2
	2
	2
	2
	Передача мероприятий в рамках услуги «Организация и проведение официальных физкультурных (физкультурно-оздоровительных) мероприятий

	4.
	Развитие кадрового потенциала

	4.1.
	Оптимизация штатной численности работников муниципальных учреждений в учреждениях дополнительного образования физкультурной направленности путем укрупнения (объединения) детско-юношеских школ (объединение муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Районная детско-юношеская спортивная школа Территория спорта с муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования Районная детско-юношеская спортивная школа)
	Сокращение

5 штатных единиц
	-
	-
	-
	-
	Эффективное

использование трудовых

ресурсов учреждений

	4.2.
	Внесение изменений в штатные расписания учреждений физической культуры и спорта
	По мере

необходимости
	По мере

необходимости
	По мере

необходимости
	По мере

необходимости
	По мере

необходимости
	Приведение в соответствие наименований должностей работников с основной деятельностью  учреждений

	4.3.
	Проведение совещаний с трудовыми коллективами учреждений физической культуры и спорта
	Не реже одного раза в год
	Не реже одного раза в год
	Не реже одного раза в год
	Не реже одного раза в год
	Не реже одного раза в год
	Информационная поддержка и общественные обсуждения планов и результатов мероприятий

«дорожной карты»

	5.
	Обеспечение эффективного управления муниципальным имуществом

	5.1.
	Мониторинг деятельности учреждений физической культуры и спорта
по использованию муниципального имущества
	Один раз в год
	Один раз в год
	Один раз в год
	Один раз в год
	Один раз в год
	своевременное выявление неэффективно используемого

муниципального имущества

	5.2.
	Выявление и анализ потребности в материально-техническом оснащении муниципальных учреждений
	По мере

необходимости
	По мере

необходимости
	По мере

необходимости
	По мере

необходимости
	По мере

необходимости
	Планирование мероприятий по обеспечению достаточной материально-технической базы муниципальных учреждений